lo-

(a) Cap. 454. Reg. Alphonfi.

loro natura essere ereditarij semplici, ma pazionati di forma stretta, o stréttissima.

Rifletta inoltre V. E., che coll'anzidetto Capitolo si volle correggere, e rivocare quel che erasi dall'Imperador Federico II. stabilito con la sua Costituzione circa l'alienazione de' feudi: *Constitutiones Divi Augusti Imperatoris Federici per quas feudorum alienationes sunt inhibite corrigentes statuimus.*

Or nella Costituzione dell'Imperador Federico l'alienazione vedesi indistintamente proibita per tutt' i feudi: *Omnes alienationes super feudis & rebus feudalibus nullam firmitatem habere, nisi de speciali nostra celsitudinis licentia confirmentur.* Dunque indistintamente per tutt' i feudi assi ad intendere la disposizione del Capitolo *Volentes*, che la corresse. A buon conto la limitazione, che oggi per via di spiega vorrebbe adattare, farebbe una deroga al chiaro, e letterale stabilimento della legge.

Forse ha dato motivo all' errore qualche si legge presso alcuni de' feudisti di questo Regno, che il Capitolo *Volentes* proceda *forma non repugnante*. La massima è vera, ma non da farsene quell' uso, che si propone. Il Capitolo *Volentes* è operativo *formam non repugnante*, non già perchè i feudi pazionati, che hanno forma, non sono compresi sotto la sua disposizione, come si è creduto; ma perchè ripugnando la forma, manca nel feudatario la facoltà d'alienare in pregiudizio de' suoi successori. Grandissima è la differenza, che corre tra queste due posizioni, e diversissimi sono gli effetti, che producono, riguardando l'una l'interesse de' privati, che sono i concessionarij, l'altra l'interesse del Re, ch'è il concedente del feudo.

I più giudiziosi, e tentati Feudisti della Scuola Sicula hanno rilevata la distinzione, ed i suoi diversi rapporti, ma soprattutto la veggio molto ben maneggiata dal Cannezio, che forse tra medesimi merita il primato. Costui commentando il Capitolo *Volentes* con molta saviezza scrisse: *Textus iste procedit, indistincte quo ad alienationem feudorum, quorum est immutata natura circa alienationem, & omnibus prejudicat, nisi quibus ex pacto acquisitionis, & Principis providentia deberetur feudum, & tunc non ex natura feudi, nec ex impotentia hujus legis, sed ex pacto, & principali providentia . . . . . Et hinc est quod dicunt nostri, quod ista lex procedit nisi forma repugnet, quam est verissimum in se, sed male, ac pessime dictum sic simpliciter. Nam*

*hac*

XVIII

*hæc lex quoad ejus vim, ac potestatem indistinctè procedit, nam semper valet alienatio, dummodo servetur forma legis, ne semper operetur, sed coarctatur potestas alienantis alio extrinseco accedente scilicet pacto . . . unde colligitur, quod feudum debitum descendentibus, filiis vel agnatis ex pacto & providentia Principis, si alienatur in extraneum contra formam concessionis, non irritatur alienatio, quasi in hac specie deficiat potestas, ac vis istius legis, sed irritatur ex resoluto jure alienantis vigore pacti. Ideoque pessime contra legem istam dicitur, quod non procedit ista lex, quando forma repugnat, nam est verum, & perpetuum quod ista lex semper procedit, & dat robur alienationi sub quacumque forma sit feudum, quod si alienatur contra formam concessionis, resolvitur alienatio ex resoluto jure alienantis, & parat rei vindicationem vocato ex principali providentia Principis, & iste est verus intellectus legis, ut semper, & in quacumque specie, seu forma feudi tribuat robur alienationi, & nunquam deficit vis ejus, & potestas, & quando paratur præjudicium vocato in successione, non est ex defectu legis, sed ex resoluto jure alienantis: unde apparet quam inopse disputatum sit a quibusque nostris, an lex ista vindicet sibi locum in feudis, quorum concessio, seu forma est pacti, & providentiæ Principis, cum ipsa lex procedat, & tribuat indistinctè facultatem alienandi feuda, & immutet naturam ipsorum feudorum, ideo de quocumque tenore feudi debet intelligi; & consideratio formæ non facit ad aliud, nisi dispicere, an alienatio possit tertio præjudicare, quæ sunt extrinseca ab ipsa lege procedentia ex pacto apposito in investitura [a].*